Câmara Municipal de Piedade

Requerimento nº 136/2021

“Solicita informações sobre a criação do Plano de Carreira dos servidores

administrativos e de apoio da Educação.”

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições

regimentais, que se oficie o senhor prefeito o seguinte questionamento de interesse

público:

• A administração pretende enviar para essa casa de leis projeto de lei criando

o Plano de Carreira dos Servidores da Educação que não pertencem ao

quadro do Magistério, tais como motoristas, monitores, agentes

administrativos e agentes de limpeza? Se sim, qual o prazo?

Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de

domínio público.

Justificativa

Essas categorias também são remuneradas em parte com o FUNDEB (30%)

e também são essenciais para o funcionamento das escolas e creches e há muito

esperam uma valorização com plano de carreira específico que traga maiores

benefícios.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 12 de novembro de 2021.

                    Vereador Caio Cezar da Silva Martori (PSDB)